PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2011                                                                                              № 407
с. Михайловское

Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры муниципального

образования Михайловский район»

на 2011-2015 годы

В целях модернизации жилищно-коммунального комплекса Михайловского района Алтайского края и повышения качества предоставляемых в жилищно-коммунальной сфере услуг

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Михайловский район» на 2011-2015 годы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Михайловского района Алтайского края от 21.07.2010 № 488 «О первоочередных организационных мероприятиях по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Михайловском районе Алтайского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы района                                             С.М. Пеньков

Утверждено:
постановлением Администрации

 Михайловского района

от 29.07.2011 г. № 407
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Михайловский район»  на 2011-2015 годы

1. ПАСПОРТ

долгосрочной целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Михайловский район» на 2011-2015 годы
	Наименование

программы

	долгосрочная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Михайловский район» на 2011-2015 годы (далее – «программа»)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 № 102-р «О Концепции федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010 - 2020 годы»;

постановление Администрации Алтайского края от 10.06.2011 №311 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Алтайского края» на 2011-2013 годы

	Заказчик программы

	Администрация Михайловского района

	Разработчик программы

	Главное управление по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Михайловского района

	Цель программы

	Обеспечение жителей МО коммунальными услугами нормативного качества, создание условий для приведения систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для захоронения твердых бытовых отходов, в соответствие со стандартами качества.

	Задачи программы

	обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

рациональное использование энергоресурсов;

снижение потерь тепловой энергии в тепловых сетях, учет и регулирование потребления тепловой энергии.

	Важнейшие целевые показатели программы

	Системы водоснабжения:

сокращение количества сетей, нуждающихся в замене, на _50___%.
Системы водоотведения:

сокращение количества сетей, нуждающихся в замене, на _100__% .
Системы теплоснабжения:

сокращение показателя удельного веса сетей, требующих замены, на _57_% .

	Сроки и этапы реализации программы

	2011 – 2015 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	2011 год краевой бюджет-1884тыс.руб.
               местный бюджет-1514тыс.руб.
средства собственников жилья-550тыс.руб.
средства предприятий-100 тыс.руб.

 2012 год краевой бюджет-34642,8тыс.руб.
               местный бюджет-6106,2тыс.руб.
средства собственников жилья-2295 тыс.руб.
средства предприятий-1580тыс.руб.

2013 год краевой бюджет-50706тыс.руб.
               местный бюджет-6329тыс.руб.
средства собственников жилья-60тыс.руб.
2014 год краевой бюджет-17550тыс.руб.
               местный бюджет-2847тыс.руб.
средства собственников жилья-65 тыс.руб.
2015 год краевой бюджет-17550тыс.руб.
               местный бюджет-2650тыс.руб.
средства собственников жилья-70тыс.руб.

2. Характеристика существующего состояния коммунальной
инфраструктуры

В реформе жилищно-коммунального комплекса Михайловского района особое значение уделено реконструкции, модернизации, ремонту объектов инженерной инфраструктуры. Услуги предприятий ЖКК жизненно необходимы населению. На территории района находится 11 населенных пунктов (проживает 21103 человека). Централизованным водоснабжением пользуется 65% от общего населения. В модернизации нуждаются порядка 20км водопроводных сетей,  10  км тепловых сетей.
Водоотведение организовано в 1 муниципальном образовании, протяженность канализационных сетей составляет 12,3 км, из которых 3 км требуется заменить. Для нормального сброса сточных вод необходимо привести в соответствие существующие очистные сооружения, снизить нагрузку на экологическую обстановку.
Услуги теплоснабжения оказывают 5 организаций, протяженность тепловых сетей составляют 48,9 км, число источников теплоснабжения составляет 20ед, работающие на твердом топливе с применением местного топлива (опилки), суммарной мощностью 43,3 Гкал в час. Потери тепловой энергии в 2010 году на протяжении последних лет  составляют более 23%  от общей выработки тепловой энергии.
По состоянию на 01 января 2011 года износ основных фондов составляет более 70%, при этом износ котельного оборудования-41%, тепловых сетей-79%, водопроводных сетей - более 90%. Обновление основных средств проходит медленными темпами.
На территории района реализуется муниципальная целевая программа «Программа энергосбережения муниципального образования Михайловский район» на 2011-2014 годы,  из которой наблюдается увеличение установленных  приборов учета холодного водоснабжения, теплоснабжения в бюджетных учреждениях, жилом фонде.
Таким образом, основными проблемами коммунальной инфраструктуры являются:

-неудовлетворительное состояние коммунальных систем;

-неравномерное распределение коммунальных мощностей приводящих к неэффективному использованию ресурсов;

-высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;

-недостаточная  энергоэффективность и низкий уровень ресурсоснабжения.

Для обеспечения предоставления качественных жилищно-коммунальных услуг необходимо осуществить комплекс мероприятий, направленных на развитие коммунальной инфраструктуры, решить проблемы повышения эффективности и надежности ее работы путем модернизации при обеспечении доступности коммунальных ресурсов, создать условия для инвестирования в данную сферу. Реализация мероприятий программы позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов.
3. Перспективы развития муниципального образования и прогноз спроса на коммунальные ресурсы
	Наименование показателя
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Динамика численности населения
	21050
	21060
	21075
	21100
	21150

	Динамика ввода МКД
	1
	-
	-
	-
	-

	Динамика сноса МКД
	-
	-
	-
	-
	-

	Динамика капитального ремонта МКД
	8
	6
	6
	6
	6

	Динамика частной жилой застройки
	17
	18
	20
	22
	25

3.2 Прогноз спроса на коммунальные ресурсы. (тыс.кВт/ч, тыс.куб.м, тыс.Гкал)
	Наименование показателя
	2012
	2013
	2014
	2015

	1. Прогноз спроса:

	1.1 На электроэнергию:

	-многоквартирные дома
	5057
	4905
	4758
	4615

	-частные жилые дома
	13796
	13382
	12980
	12590

	-бюджетные организации
	1696
	1645
	1596
	1548

	1.2 На тепло на централ.отопление:

	-многоквартирные дома
	18
	17,5
	17
	16,5

	-частные жилые дома
	2,95
	2,86
	2,77
	2,69

	-бюджетные организации
	15,8
	15,3
	14,8
	14,4

	-административно-коммерческие здания
	4,7
	4,6
	4,5
	4,4

	1.3 На холодную воду:

	-многоквартирные дома
	230,8
	224,8
	218
	211,5

	-частные жилые дома
	341,9
	331,6
	321,6
	312

	-бюджетные организации
	30,4
	29,5
	28,6
	27,7

	-административно-коммерческие здания
	50
	48,5
	47
	45,6

	1.4 На водоотведение:

	-многоквартирные дома
	52,8
	51,2
	49,7
	48,2

	-частные жилые дома
	0,8
	0,78
	0,76
	0,74

	-бюджетные организации
	3,4
	3,3
	3,2
	3,1

	-административно-коммерческие здания
	2,5
	2,4
	2,3
	2,2

	1.5 На вывоз твердых бытовых отходов:

	-многоквартирные дома
	1,75
	1,7
	1,65
	1,6

	-частные жилые дома
	0,1
	0,097
	0,094
	0,091

	-бюджетные организации
	0,15
	0,14
	0,13
	0,12

	-административно-коммерческие здания
	0,07
	0,068
	0,066
	0,064

	2. Прогноз показателей присоединенной нагрузки:

	2.1 Электрической:

	-многоквартирные дома
	-
	-
	-
	-

	-частные жилые дома
	35,2
	36,1
	40,1
	44,1

	2.2 Отопительной:

	-многоквартирные дома
	-
	-
	-
	-

	-частные жилые дома
	0,5
	0,53
	0,59
	0,67

	2.3 По ХВС:

	-многоквартирные дома
	-
	-
	-
	-

	-частные жилые дома
	1,0
	1,07
	1,17
	1,33

	2.4 По водоотведению:

	-многоквартирные дома
	-
	-
	-
	-

	-частные жилые дома
	0,055
	0,107
	0,160
	0,214

4. Целевые показатели развития коммунальной
 инфраструктуры
	№

п/ п
	Наименование индикатора
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.
	Процент населения, имеющего возможность пользоваться данными услугами от общего количества населения МО
	85
	87
	88
	89
	90

	2.
	Доля потребителей в общем количестве потребителей, полностью оборудованных приборами учета электроэнергии, холодной воды и  тепла, %
	7
	9
	12
	15
	19

	3.
	Доля бюджетных организаций, полностью оборудованных приборами учета электроэнергии, холодной  воды и тепла, %
	40
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля многоквартирных домов в общем количестве многоквартирных домов, полностью оборудованных общедомовыми приборами учета электроэнергии, холодной  воды и тепла, %
	10,5
	12
	14
	16
	19

	5.
	Доля многоквартирных домов в общем количестве многоквартирных домов, полностью оборудованных отоплением,  холодным водоснабжением, канализацией, электроснабжением, газоснабжением или электроснабжением на пищеприготовление, %
	12
	13
	14
	16
	19

	6.
	Доля физических лиц - собственников  в оплате стоимости работ по реконструкции, модернизации и капитальному ремонту многоквартирных домов, построенных до 1992 года, %
	5
	5
	5
	5
	5

	7.
	Полный расход энергии на обеспечение отоплением  1 кв. метра площади многоквартирных домов в год

	8.
	килограммов условного топлива
	74
	71,8
	69,6
	67,5
	65,5

	9.
	% к 2010 году
	100
	97
	94
	91
	89

	10.
	Удельное водопотребление  на 1 человека в сутки:

	11.
	Литров
	67
	65
	63
	61
	59

	12.
	% к 2010 году
	102
	95,6
	92,6
	89,7
	86,8

	13.
	Количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения, % к 2009 году
	113
	104
	101
	100
	97

5. Программа инвестиционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей
5.1 Программа инвестиционных проектов в теплоснабжении

	№
	Описание проекта
	Цель проекта
	Технические параметры
	Капитальные затраты
	Срок реализации
	Ожидаемые эффекты
	Срок получения эффекта
	Простой срок окупаемости проекта

	1
	Разработка ПСД на капитальный ремонт котельной №1 с заменой тепловой сети  (с. Михайловское)
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 750м, диаметром 325мм
	30900
тыс.руб.
	2012-2015
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	15 лет

	2
	Реконструкция центральной котельной с заменой тепловой сети (р.п.  Малиновое Озеро)
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 750м, диаметром 219мм
	29252
тыс.руб.
	2012-2015
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	15 лет

5.2 Программа инвестиционных проектов в водоснабжении

	№
	Описание проекта
	Цель проекта
	Технические параметры
	Капитальные затраты
	Срок реализации
	Ожидаемые эффекты
	Срок получения эффекта
	Простой срок окупаемости проекта

	1
	Разработка ПСД  на строительство водопровода в строящем жилом микрорайоне с. Михайловское
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 3 км, диаметр трубы 100мм
	20670

тыс.руб.
	2011-2013
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	10 лет

	2
	Разработка ПСД на реконструкцию (замену) системы водоснабжения, в т.ч. сетей водопровода в районе ул. Строительной и ул. Автомобильной, реконструкция водозаборного сооружения с установкой высокочастотных преобразователей тока (с. Михайловское)
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 3,2км,

диаметр трубы 100мм
	22198

тыс.руб.
	2011-2013
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	10 лет

	3
	Разработка ПСД на реконструкцию системы водоснабжения в р.п. Малиновое Озеро, в т.ч. замена водопровода по ул. Центральной, реконструкция двух водозаборных сооружений с установкой высокочастотных преобразователей тока по ул. Центральной, Чайковского
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 1,2 км

диаметром до 150мм
	9518

тыс.руб.
	2011-2013
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	10лет

5.3 Программа инвестиционных проектов в водоотведении

	№
	Описание проекта
	Цель проекта
	Технические параметры
	Капитальные затраты
	Срок реализации
	Ожидаемые эффекты
	Срок получения эффекта
	Простой срок окупаемости проекта

	1.
	Реконструкция системы канализования в р.п. Малиновое Озеро, в т.ч. замена напорного коллектора, реконструкция 2-х насосных станций, очистных сооружений сточных хозфекальных вод
	Снижение себестоимости продукции
	протяженность 2,1км, диаметром 250мм
	23649

тыс.руб.
	2011-2013
	Улучшение качества предоставляемых услуг, снижение числа аварий
	Окончание всех работ
	10лет

5.4 Программа инвестиционных проектов в захоронении (утилизации) ТБО

	№
	Описание проекта
	Цель проекта
	Технические параметры
	Капитальные затраты
	Срок реализации
	Ожидаемые эффекты
	Срок получения эффекта
	Простой срок окупаемости проекта

	1
	Приобретение по лизингу бульдозера
	Улучшение качества работы
	дизель
	1000

тыс.руб.
	2012
	Снижение затрат и эффективность работы
	2015
	7 лет

	2
	Приобретение весов автомобильных
	Весовой контроль за поступлением ТБО
	10тонн
	200
тыс.руб.
	2012
	Контроль поступления ТБО
	2015
	3 года

	3
	Ограждение
	Защита экологии
	800м высотой 1,5м
	100
тыс.руб.
	2011
	Ограниченный въезд и выезд с полигона
	2011
	-

	4
	Приобретение пресса
	Прессование ТБО
	Мощность

 6 тонн
	200
тыс.руб.
	2012
	Дальнейшая сдача ТБО в переработку
	2013
	5 лет

	5
	Производственное помещение
	Размещение оборудования, техники
	12х12х6
	180
тыс.руб.
	2012
	Снижение затрат, улучшение производственного процесса
	2013
	-

5.5 Программа установки приборов учета в многоквартирных домах и бюджетных организациях

	№
	Адрес МКД (бюджетной организации)
	Затраты на установку приборов учета, тыс.руб.

	2011
	2012
	2013

	1.
	Бюджетные организации
	1003
	1565
	-

	2.
	Многоквартирные дома
	500
	2240
	-

5.6 Программа реализации энергосберегающих мероприятий в многоквартирных домах,
бюджетных организациях

	№
	Наименование проекта
	Сроки реализации
	Затраты на реализацию проекта (по годам)
	Совокупный эффект от проекта
	Простой срок окупаемости проекта

	1.
	Замена оконных, дверных блоков на пластиковые на объектах здравоохранения и образования
	2012-2015
	2012-650т.р.

2013-650т.р.

2014-850т.р.

2015-650т.р.
	Снижение потребленной теплоэнергии до 10%
	10 лет

	2.
	Применение энергоэкономных осветительных приборов в бюджетных учреждениях
	2011-2015
	2011-40т.р.

2012-42т.р.

2013-45т.р.

2014-47т.р.

2015-50т.р.
	Снижение потребления электроэнергии, увеличение срока эксплуатации приборов
	3 года

	3.
	Модернизация освещения в подъездах жилых домов
	2011-2015
	2011-50т.р.

2012-55т.р.

2013-60т.р.

2014-65т.р.

2015-70т.р.
	Экономия электроэнергии до 50%
	3 года

6. Источники инвестиций, тарифы и доступность
программы для населения
Проекты, для реализации которых создаются организации с участием муниципального образования:
	№
	Наименование проекта
	Источник инвестиций
	Объемы инвестиций

	1.
	Разработка ПСД на строительство водопровода в строящемся жилом микрорайоне с. Михайловское
	Краевой бюджет
местный бюджет
	2011г. кр.б-456т.р.
мест.б.-114т.р.

2012г. кр.б.-9045т.р., мест.б.-1005т.р.

2013г. кр.б.9045т.р. мест.б.-1005т.р.

	2.
	Разработка ПСД на реконструкцию (замену) системы водоснабжения, в т.ч. сетей водопровода в районе ул. Строительной и ул. Автомобильной, реконструкция водозаборных сооружений с установкой высокочастотных преобразователей тока
 (с. Михайловское)
	Краевой бюджет

местный бюджет
	2011г. кр.б-606,4т.р.

мест.б.-151,6т.р.

2012г. кр.б.-9648т.р., мест.б.-1072т.р.

2013г. кр.б.9648т.р. мест.б.-1072т.р.

	3.
	Разработка ПСД на реконструкцию системы водоснабжения в р.п. Малиновое Озеро, в т.ч. замена водопровода по ул. Центральной, реконструкция двух водозаборных сооружений с установкой высокочастотных преобразователей тока по ул. Центральной, Чайковского
	Краевой бюджет

местный бюджет
	2011г. кр.б-302,4т.р.

мест.б.-75,6т.р.

2012г. кр.б.-4113т.р., мест.б.-457т.р.

2013г. кр.б.4113т.р. мест.б.-457т.р.

	4.
	Реконструкция системы канализования в р.п. Малиновое Озеро, в т.ч. замена напорного коллектора, реконструкция 2-х насосных станций, очистных сооружений сточных хозфекальных вод
	Краевой бюджет

местный бюджет
	2011г. кр.б-519,2т.р.

мест.б.-129,8т.р.

2012г. кр.б.-10350т.р., мест.б.-1150т.р.

2013г. кр.б.10350т.р. мест.б.-1150т.р.

	5.
	Разработка ПСД на капитальный ремонт котельной №1 с заменой тепловой сети  (с. Михайловское)
	Краевой бюджет

местный бюджет
	2012г. кр.б-810т.р.

мест.б.-90т.р.

2013г. кр.б.-9000т.р., мест.б.-1000т.р.

2014г. кр.б.9000т.р. мест.б.-1000т.р.
2015г.кр.б.-9000т.р., мест.б.-1000т.р.

	6.
	Реконструкция центральной котельной с заменой тепловой сети (р.п.  Малиновое Озеро)
	Краевой бюджет

местный бюджет
	2012г. кр.б-676,8т.р.

мест.б.-75,2т.р.

2013г. кр.б.-8550т.р., мест.б.-950т.р.

2014г. кр.б.8550т.р. мест.б.-950т.р.
2015г. кр.б.-8550т.р., мест.б.-950т.р.

Прогноз расходов населения на коммунальные ресурсы на 2011год, расходов бюджета на социальную поддержку и субсидии, проверка доступности тарифов на коммунальные услуги

	№
	Виды коммунальных услуг
	Плата населения за коммунальные услуги , руб.
	Дополнительные расходы местного бюджета на социальную поддержку и субсидии населению
	Численные значения критериев доступности коммунальных услуг для населения

	1.
	Теплоснабжение
	1919,5
	0
	Коэффициент уровня платежа населения за услугу=1.

	2.
	Холодное водоснабжение
	41,64
	0

	3.
	Электроснабжение
	313
	0

	4.
	Газоснабжение
	296
	0

	5.
	Водоотведение
	66
	0

7. Управление программой
	Ответственный за реализацию программы

	       Первый заместитель главы района,   Главное управление по экономике

	План-график работ по реализации программы

	       Согласно заполненных таблиц

	Порядок предоставления отчетности по выполнению программы

	        Ежеквартально

	Порядок и сроки корректировки программы

	        Ежегодно